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Informatīvais ziņojums
“Par Eiropas Savienības Eiropas lietu ministru 2025. gada 1.-2. septembra neformālajā sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem”
[bookmark: _Hlk112832654]2025. gada 1.-2. septembrī Kopenhāgenā, Dānijā notiks Eiropas Savienības (ES) Eiropas lietu ministru neformālā sanāksme. Darba kārtībā ir iekļauti šādi jautājumi:
1. Kopenhāgenas kritēriji un kandidātvalstu pakāpeniskā integrācija ES; 
2. Tiesiskuma stiprināšana ES;
3. Gatavošanās ES paplašināšanās procesam, veicot iekšējās reformas. 
[bookmark: _Hlk142485377]
1. Kopenhāgenas kritēriji un kandidātvalstu pakāpeniskā integrācija ES
Sanāksmes pirmajā diskusijā papildus ES dalībvalstu pārstāvjiem piedalīsies arī ES kandidātvalstu[footnoteRef:2] un potenciālās kandidātvalsts[footnoteRef:3] pārstāvji. Diskusija paredzēta par Kopenhāgenas kritēriju nozīmi ES paplašināšanās procesā, kā arī par kandidātvalstu pakāpenisko integrāciju ES. Eiropas lietu ministru neformālās sanāksmes ir ierasts formāts dialogam ar kandidātvalstīm.  [2:  Uzaicinātas Ukraina, Moldova, Albānija, Bosnija un Hercegovina, Melnkalne, Ziemeļmaķedonija, Serbija, Turcija (Gruzija nav aicināta, ņemot vērā demokrātijas lejupslīdi šajā kandidātvalstī). ]  [3:  Kosova] 

Kopenhāgenas kritēriji tika noteikti Kopenhāgenas Eiropadomes secinājumos 1993. gadā. Tās ir prasības attiecībā uz demokrātiju, tiesiskumu, cilvēktiesībām, minoritāšu aizsardzību, funkcionējošu tirgus ekonomiku, kā arī administratīvo un institucionālo spēju, kas ir jāizpilda, lai valsts pievienotos ES. Kritēriju izpilde prasa ne tikai nopietnas reformas, bet arī noturīgu politisko apņemšanos un sabiedrības atbalstu dalībai ES. No ES puses svarīgi ievērot absorbcijas spēju, kas ir gan ES, gan kandidātvalstu interesēs. 
2022. un 2023. gadā ES izstrādāja pakāpeniskās integrācijas koncepciju, kas ir svarīgs instruments, lai palīdzētu kandidātvalstīm tuvoties dalībai ES. Koncepcija ES kandidātvalstīm sniedz taustāmus un iedzīvotāju ikdienas dzīvē jūtamus integrācijas ieguvumus vēl pirms pilntiesīgas pievienošanās ES. Tā paredz dalību atsevišķās ES politikas jomās, ES vienotajā tirgū un ES programmās. Vienlaikus, pakāpeniskā integrācija ir balstīta uz katras kandidātvalsts individuāliem nopelniem un ir atgriezeniska. Pakāpeniskās integrācijas piemēri ir Reformu un izaugsmes mehānisms Rietumbalkāniem un Moldovai, kā arī Ukrainas mehānisms, kur noteiktas konkrētas reformas, kuras pavada būtisks ES finansiāls atbalsts.  
Prezidentūra aicinās diskutēt par galvenajiem šķēršļiem, ar kuriem saskaras ES kandidātvalstis Kopenhāgenas kritēriju izpildē un par šo šķēršļu novēršanu. Sagaidāma arī viedokļu apmaiņa par to, kā tālāk attīstīt pakāpenisko integrāciju, lai palielinātu tās potenciālu. 
Latvijas nostāja: 
Atbalstām uz nopelniem balstītu ES paplašināšanās procesu. Paplašināta ES ir politiskās stabilitātes, drošības un miera garants. Koncentrējoties uz pievienošanās procesa pamatprincipiem, tiek veicinātas politiskās reformas un tiesiskuma stiprināšana potenciālajās dalībvalstīs. Tas ļauj labāk sadarboties migrācijas un robežu pārvaldības, drošības, organizētās noziedzības apkarošanas, terorisma un hibrīddraudu jomā. Paplašināšanās arī veicina tautu sapratni, izlīgumu un mieru Eiropā.
Ņemot vērā kandidātvalstu izteikto vēlmi, atbalstām pakāpenisko integrāciju ES, dodot tiešas priekšrocības kandidātvalstu pilsoņiem un novērotāja statusu kandidātvalstīm ES Padomē jautājumos, kur noslēgtas sarunas (pārņemts acquis). 
Saskaņā ar nacionālo pozīciju Nr. 1 “Par Eiropas Savienības Vispārējo lietu padomes 2024. gada 19. marta sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem”, kas apstiprināta Ministru kabinetā 2024. gada 12. martā un Saeimas Eiropas lietu komisijā 13. martā. Saskaņā ar nacionālo pozīciju Nr. 17 “Par Eiropas Savienības paplašināšanos”, kas apstiprināta Ministru kabinetā 2024. gada 10. decembrī un Saeimas Eiropas lietu komisijā 13. decembrī. 

2. Tiesiskuma stiprināšana ES
[bookmark: _Hlk203987240]Sanāksmē paredzēta dalībvalstu diskusija par tiesiskuma stiprināšanu ES. Dānija, kā ES prezidējošā valsts, norāda, ka, neskatoties uz pēdējos gados izveidotajiem jaunajiem instrumentiem un pilnveidotajām procedūrām tiesiskuma jomā, jāturpina stiprināt ES tiesiskuma instrumentu kopumu, tostarp ES paplašināšanās kontekstā. Prezidentūras ieskatā nepieciešams stiprināt šādus tiesiskuma instrumentus:
Eiropas Komisijas tiesiskuma ziņojums
Kopš 2020. gada Eiropas Komisija (EK) publicē ikgadējo ziņojumu par tiesiskuma situāciju ES. Tajā ietverta gan horizontālā analīze par tiesiskuma stāvokli visā ES, gan individuālām valstīm veltītas sadaļas, tostarp rekomendācijas. Kopš 2024. gada EK ziņojumā ir iekļautas arī noteiktas kandidātvalstis. 2025. gada EK tiesiskuma ziņojumā tika pievienota arī vienotā tirgus dimensija, lai risinātu tiesiskuma jautājumus, kas ietekmē uzņēmumu pārrobežu darbību. 
Ziņojums ir palīdzējis veicināt konstruktīvu dialogu tiesiskuma jomā, identificēt problēmas to agrīnā stadijā, kā arī ir veicinājis pozitīvas reformas. Prezidentūra norāda, ka gan tieslietu komisāra, gan budžeta komisāra pilnvarojuma vēstulēs ir ierosināta ideja par ciešas saiknes izveidi starp rekomendācijām konkrētām valstīm un finansiālo atbalstu no ES budžeta. Jautājums ir par šīs saiknes piemērošanu, ņemot vērā pašreizējo rekomendāciju plašo raksturu un daudzveidību. Prezidentūra piedāvā klasificēt konkrētai valstij adresētos ieteikumus dažādās kategorijās vai arī īpaši izcelt tās rekomendācijas, kas skar nopietnākās tiesiskuma problēmas dalībvalstīs.
ES Padomes tiesiskuma dialogs
Pēdējos gados tiesiskuma dialoga loma ES Padomē ir ievērojami stiprināta. Balstoties uz EK tiesiskuma ziņojumu un saskaņā ar Spānijas prezidentūras 2023. gada decembra secinājumiem, dialogs ietver ikgadējas horizontālas diskusijas un trim dalībvalstīm veltītas diskusijas. Kopš 2024. gada dialogam ir pievienota diskusija par tiesiskumu atsevišķās kandidātvalstīs. Prezidentūra rosina ES Padomes tiesiskuma dialoga diskusijas padarīt īsākas un mazāk tehniskas. Tā piedāvā arī ieviest tiesiskuma dialoga iepriekšēju sagatavošanu, lai diskusijas ES Padomē būtu fokusētākas un mērķtiecīgākas, vienlaikus saglabājot to politisko dabu. 
ES budžeta aizsardzība
2021. gadā stājās spēkā regula par vispārēju nosacītības režīmu ES budžeta aizsardzībai[footnoteRef:4], ja tiesiskuma principu pārkāpumi ietekmē vai nopietni apdraud ES budžeta pareizu pārvaldību un ES finanšu intereses.  [4:  Regula (2020/2092) par vispārēju nosacītības režīmu ES budžetam] 

Papildus tam, saskaņā ar Atveseļošanas un noturības mehānismu, dalībvalstīm ir jāizpilda ar tiesiskumu saistītie atskaites rādītāji (super milestones) pirms tām tiek izmaksāti ES budžeta līdzekļi (izņemot priekšfinansējumu). Dalībvalstīm jāievēro nosacījumi, tostarp tiesiskuma jomā, kas noteikti Kopīgo noteikumu regulā[footnoteRef:5] (attiecas arī uz kohēzijas politiku). Prezidentūra ierosina nostiprināt saikni starp tiesiskumu un piekļuvi ES budžeta finanšu līdzekļiem. Prezidentūra arī iesaka paplašināt tiesiskuma nozīmi Eiropas semestra procesa ietvaros. [5:  Regula (ES) 2021/1060, ar ko paredz kopīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu Plus, Kohēzijas fondu, Taisnīgas pārkārtošanās fondu un Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fondu un finanšu noteikumus attiecībā uz tiem un uz Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondu, Iekšējās drošības fondu un Finansiāla atbalsta instrumentu robežu pārvaldībai un vīzu politikai.] 

Līguma par ES 7. panta procedūra
Saskaņā ar Līguma par ES (LES) 7. panta 1. punktu ES Padome var konstatēt, ka pastāv droša varbūtība, ka kāda dalībvalsts varētu nopietni pārkāpt LES 2. pantā minētās vērtības[footnoteRef:6]. Ja ES dalībvalstis (Eiropadomes formātā) konstatē nopietnu un pastāvīgu ES dibināšanas vērtību pārkāpumu, ES Padome var lemt par attiecīgās dalībvalsts noteiktu tiesību (arī balsstiesību ES Padomē) apturēšanu. Šāda lēmuma pieņemšanai nepieciešama gandrīz visu valstu vienprātība (tai skaitā “vienprātība mīnus viens” – bez valsts pret kuru ierosināta konkrētā procedūra). Par šiem noteikumiem notiek diskusija, jo šobrīd tie ir pārāk grūti piemērojami praksē. Prezidentūra iesaka padarīt 7. panta piemērošanu efektīvāku un elastīgāku, piemēram, pieņemot īpašus procedūras noteikumus, spēkā esošo ES Līgumu ietvaros. [6:  LES 2. pantā noteiktās ES pamatvērtības – cilvēka cieņa, brīvība, demokrātija, vienlīdzība, tiesiskums un cilvēktiesības, tostarp minoritāšu tiesības.] 

Diskusija par tiesiskuma stiprināšanu norisinājās Dānijas prezidentūras rīkotajā ES ģenerāldirektoru sanāksmē 2025. gada 8.-9. jūlijā. Viedokļu apmaiņā dominēja nepieciešamība stiprināt tiesiskuma principu, to iestrādājot nākamajā ES daudzgadu finanšu shēmā  2028.-2034. gadam. Daļa dalībvalstu sanāksmē aicināja definēt procedūru LES 7. panta piemērošanai. Attiecībā uz tiesiskuma dialoga sagatavošanu un formu – daļa dalībvalstu pauda nostāju, ka diskusijas būtu jāsagatavo darba grupu līmenī, savukārt citas dalībvalstis uzskata esošo pieeju ministru līmeņa diskusijām par optimālu.   
Latvijas nostāja:
Atbalstām tiesiskuma stiprināšanu ES, tai skaitā EK ikgadējā ziņojuma par tiesiskuma situāciju dalībvalstīs gatavošanu. Viedokļi un diskusijas par labo praksi ES Padomes tiesiskuma dialoga ietvaros ir vērtīgas tiesiskuma stiprināšanai ES. 
Ir jāaizsargā ES vērtības kā topošajās, tā esošajās dalībvalstīs. Jāstiprina kontroles mehānismi, veicinot no tiem izrietošo lēmumu automātiskumu. Vienlaikus jāstiprina kapacitāte kontrolēt šo lēmumu īstenošanu un acquis ieviešanu. 
Ilgtermiņā varētu tikt izvērtēti arī tādi mehānismi, kas ļauj izslēgt dalībvalsti no ES par ilgstošu pamatvērtību pārkāpšanu.  
Diskusijās par ES daudzgadu finanšu shēmu 2028.-2034. gadam Latvija ir gatava izvērtēt efektīvāku strukturālo reformu (tostarp tiesiskuma jomā) sasaisti ar ES finansējumu.
Saskaņā ar nacionālo pozīciju Nr. 1 “Par Eiropas Savienības Vispārējo lietu padomes 2024. gada 19. marta sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem”, kas apstiprināta Ministru kabinetā 2024. gada 12. martā un Saeimas Eiropas lietu komisijā 13. martā. Saskaņā ar nacionālo pozīciju “Par Eiropas Savienības Vispārējo lietu padomes 2025. gada 27. maija sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem”, kas apstiprināta Ministru kabinetā 2025. gada 20. maijā un Saeimas Eiropas lietu komisijā 23. maijā. Saskaņā ar nacionālo pozīciju Nr. 1 “Par Eiropas Savienības daudzgadu budžetu pēc 2027. gada", kas apstiprināta Ministru kabinetā 2024. gada 10. decembrī un Saeimas Eiropas lietu komisijā 2025. gada 15. janvārī. 

3. Gatavošanās ES paplašināšanās procesam, veicot iekšējās reformas
[bookmark: _Hlk57195308]Sanāksmē paredzēta diskusija par ES gatavošanos paplašināšanās procesam, veicot iekšējās reformas. Pēc 2023. gada decembra Eiropadomes lēmuma uzsākt iestāšanās sarunas ar Ukrainu un Moldovu; lēmuma piešķirt kandidātvalsts statusu Gruzijai (šobrīd ES integrācijas process ar Gruziju ir apturēts); kā arī iestāšanās sarunas ar Rietumbalkānu valstīm, ES līmenī turpinās diskusijas par ES pielāgošanas/ iekšējo reformu procesu, lai nodrošinātu ES absorbcijas kapacitāti. 2024. gada jūnija Eiropadomē līderi apstiprināja ES iekšējo reformu ceļa karti kā daļu no Eiropadomes secinājumiem. Ceļa karte nosaka, ka ES iekšējās reformas jāveic paralēli paplašināšanās procesam. Eiropadome atzīmē EK 2024. gada 20. martā publicēto komunikāciju par pirmspaplašināšanās reformām un politiku pārskatu un aicina EK prezentēt padziļinātu politiku izvērtējumu, kurā ietverti operacionālie elementi četros virzienos: 
· vērtības, lai aizsargātu tiesiskumu, ieskaitot instrumentus un procesus; 
· politikas, lai nodrošinātu ES ilgtermiņa konkurētspēju, labklājību un līderību globālā mērogā un stiprinātu ES stratēģisko suverenitāti; 
· budžets, saistībā ar nākamo ES daudzgadu finanšu shēmu; 
· pārvaldība. 
Eiropadome uzdeva ES Padomei sagatavot progresa ziņojumu par visiem četriem reformu virzieniem. Lai gan Eiropadomei bija paredzēts izvērtēt progresu 2025. gada jūnijā, tomēr EK pirmspaplašināšanās pārskatu publicēšana un attiecīgi arī tālākais darbs ir aizkavējies. Ar mērķi sniegt ieguldījumu gaidāmajos pirmspaplašināšanās ziņojumos, dalībvalstis tiek aicinātas diskutēt par prioritātēm ES pielāgošanas/ iekšējo reformu kontekstā. 
Latvijas nostāja: 
Latvija sagaida no EK pirmspaplašināšanās politiku pārskatu publicēšanu. Ņemot vērā EK pārskatus un ES iekšējo reformu ceļa karti, sagaidām aktīvas diskusijas par ES pielāgošanos un iekšējām reformām jomās, kur tas ir nepieciešams.
ES pielāgošanās un ES paplašināšanās procesiem ir jābūt paralēliem, bez kavēšanās un bez sasaistītiem nosacījumiem. Darbs jāturpina esošo ES Līgumu ietvaros, saglabājot pastāvošo varas līdzsvaru ES. 
[bookmark: _Hlk205134485]Saskaņā ar nacionālo pozīciju Nr. 1 “Par Eiropas Savienības Vispārējo lietu padomes 2024. gada 19. marta sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem”, kas apstiprināta Ministru kabinetā 2024. gada 12. martā un Saeimas Eiropas lietu komisijā 13. martā. Saskaņā ar nacionālo pozīciju Nr. 1 “Par 2024. gada 27.-28. jūnija Eiropadomē izskatāmajiem jautājumiem”, kas apstiprināta Ministru kabinetā 2024. gada 25. jūnijā un Saeimas Eiropas lietu komisijā 26. jūnijā. 

Iesniedzējs: ārlietu ministre							         Baiba Braže
Vīza: valsts sekretāra p.i. 						                     Māris Selga
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